
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  d i  C A S I E R  

Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Via Peschiere, 16 - 31030 DOSSON DI CASIER (TV) 

Tel. 0422 380848/491560 - Cod. meccanografico: TVIC82300C  

 mail: info@iccasier.edu.it - Pec: TVIC82300C@PEC.ISTRUZIONE.IT – Web: www.iccasier.edu.it  

Cod. Fisc. 80017580269 - IBAN: IT 79 J 01030 61960 000000649878 

 
 

 

 

CIG: Z302EFC76C 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto ad esperto esterno per prestazione d’opera 

intellettuale occasionale ex art. 2222 c.c. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 riguardante il “Regolamento recante Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come 

modificato dal Decreto correttivo D.Lgs 56/2017 

VISTO l’articolo 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”, come modificato dal 

Decreto correttivo D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il PTOF a.s. 2019-2022; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Istituto che fissa i criteri ed i limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VERIFICATO che non esistono all’interno della scuola specifiche competenze professionali 

idonee alla realizzazione dell’attività in questione; 

VERIFICATO che la CONSIP, società concessionaria del Ministero dell’economia e delle finanze 

per i servizi informativi pubblici non ha attivato attualmente convenzioni aventi il medesimo oggetto 

alle quali poter aderire; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto dei beni e 

servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure previste dal DI 129/2018  

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

 

 

 

mailto:info@iccasier.edu.it
mailto:TVIC82300C@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iccasier.edu.it/


DETERMINA 

 

1. di affidare l’incarico di esperto esterno per la prestazione d’opera intellettuale alla Sig.ra 

Gioffrè Liliana, per n. 20 ore totali per un importo di € 500,05 ritenute escluse; 

 

2. di imputare la spesa del corso per un importo pari a € 500,05 ritenute escluse all’aggregato P04  

 

3. la procedura di acquisto è quella dell’affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 c. 2 e 37 c. 1 del 

D.Lgs. 50/2016, e s.m.i.; 

 

4. Ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 5 della L.241 del 7 agosto 1990, viene indivi-

duato responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico; 
 
 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  Nicola LABATE 
                                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
      ai sensi art. 3 c.2 D.lgs. n.39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LN/ig 

 


